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CESTIČKA  DO  ŠKOLY 
 

Škvárovka 
 

Jelikož byl již pozdní podzim, na polích sklizeno, zo-

ráno a kolem stavení pořádek před blížící se zimou, mohli 

se místní občané dát do stavby tolik potřebné škvárové 

cesty. Měla vést od školy přes oboru až k Dětenicím. 

Bylo to v roce 1949. Dříve tam vedla jen obyčejná vyšla-

paná úzká pěšina, blátivá nerovná, po níž se ale nejspíše 

dostalo do Dětenic na nádraží k parnímu vlaku. Napojo-

valy se na ní lesem menší pěšinky dle toho, jak kdo byd-

lel, a tím měl zkrácenou cestu lesem. V tento den místní 

občané po rozhodnutí obecního úřadu a podle možnosti 

pracovali na vybudování této lepší cesty. Pokrývali jí 

vrstvou škváry, aby všem umožnili lepší pěší chůzi. Jak 

na stanici dráhy, tak hlavně zdejším dětem pro každoden-

ní chození do měšťanské školy, která byla v Dětenicích 

také zřízena. Ti občané, kteří měli povozy s koňskými 

potahy, vozili fůry škváry asi z Libáňského cukrovaru. 

Jiní zase s lopatami ji upravovali. Byla tehdy pěkná přes 

celý les. Nebyla však dodělána, jelikož podle záznamu 

slíbilo další část upravit Lično. Teprve v roce 1953 byla 

upravena a škvára na ni navezena, až k „Matičce“. Tak se 

tam říkávalo, kde vedla i úzkokolejná polní drážka 

z osenické cihelny k dětenickému nádraží. Po drážce se 

přepravovaly v malých vozíčkách taženými lokomotivou 

cihly k překládání do vlaku. Překládaly se na nákladní 

vagony a odvážely do různých staveb a prodejen se sta-

vebními materiály. Dosti občanů z Bačalek i Lična našlo 

v osenické cihelně těžké, ale přece jen zaměstnání. Někte-

ří trvalé, jiní zase sezónní přes zimu. K tomu i jim škvá-

rovka, jak se jí říkalo, dobře sloužila. Z končící škvárovky 

tehdá na konci lesa, se ale dříve muselo jít po úzké, přímé 

a blátivé mezi, která patřila k poli pana Blechy. Když se 

pak založilo Jednotné zemědělské družstvo, byla všechna 

pole zcelena, a tím zorána každá, i tato mez. Z toho důvo-

du byla cesta odvrácena jiným směrem do leva podle lesa 

a převedena k hluboké úvozové cestě. Tato vedla podle 

celé obory z Bačalek až k Osenicím, přes povalový můs-

tek. Na rozhraní nahoře odbočovala i k Dětenicím. O 

dalším jejím osudu již pak mnoho nevím. Změnila jsem 

působiště, do kterého jsem dojížděla autobusem. Nyní 

bych tam na ní asi zabloudila. Jako ta Mařenka 

z Perníkové chaloupky, ale již několik let bez Jeníčka. 

Jednou mi pan lesní Konývka ze Záhub řekl, že les se 

stále rychle mění. Určitě jako odborník měl pravdu.  Ten-

krát jsme si potřebovali koupit u něho v lese Křižánku 

bidla na opravu plotu. Zajeli jsme tehdy k němu do há-

jovny. Ochotně nám vyhověl a dovedl nás k čerstvě naře-

zané hromadě. 
 

Pokračování na straně č.4. 

 

ŠKOLÁČEK  PRVŇÁČEK 
 

 

Jak by asi přivítal našeho 

letošního prvňáčka Lukáše 

Kubečka pan řídicí Kopec-

ký? Jistě by Lukášovi bylo 

příjemné chodit do bačalské 

školy, vždyť z domku, kde 

bydlí, kouká přímo do oken 

školní budovy. To by si ráno 

mohl dobře pospat.  
 

V poslední den minulého 

školního roku byl pasován 

žáky pátého ročníku Základní 

školy Bodláka a Pampelišky 

ve Veliši na „prvňáčka“ za 

podpory kamarádky Nely. 

Věřím, že bude brzy v této 

škole jako doma a získá dobré 

kamarády. Za redakci Pra-

mínku mu přeji, ať se do ško-

ly těší a ať je při učení veselo.  

J. Rukavičková 

 

LÁSKA HORY PŘENÁŠÍ 
 

Zdeněk Svěrák 
 

Ptáci tažní mizí v kraji jižním. 

Čas je mokrý, čas je nastydlý. 

Kde jsou písně, co tu zněly při žních? 

Kde je láska, proč tu nebydlí? 

 

Letky husí do klínu se řadí, 

jak jim velí dávnověký řád. 

Ještě v létě měli jsme se rádi,  

ještě v létě měls mě přeci rád. 

 

Lásko, lásko, čím jsi zaměstnaná, 

že ti pro nás času nezbývá? 

Po mé tváři stéká krůpěj slaná. 

Noci dlouhé, rána šedivá. 

 

Ptáci letí po večerním nebi. 

Lásko, lásko, s tebou bývá kříž. 

Když tě máme nejvíc zapotřebí, 

ty jsi v dálce, hory přenášíš. 
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AKTUÁLNĚ Z ÚŘADOVNY 
 

Veřejné zasedání 21. září 2012 

Po tříměsíční letní pauze jsme opět všichni měli příle-

žitost aktivně se zapojit svými názory do života obce, 

seznámit se s tím, co se chystá do konce roku a v roce 

příštím, a to na zasedání zastupitelstva. Projednalo se 

několik základní bodů: 
 

Transformátor u Dupandy 

Mohutná finanční (více než Kč 

18.000,-- z dobrovolné sbírky) i 

morální podpora místních i chalupá-

řů přesvědčila dosud váhající členy 

zastupitelstva o tom, že transformá-

tor u Dupandy postavený v r. 1930 

má stále ještě právo na život (a dou-

fejme, že na život aktivnější než 

dosud). Přesto jsme nevzdali papíro-

vou válku s likvidátorskou firmou o 

snížení ceny. Výsledkem je ta sku-

tečnost, že se nám podařilo „uhá-

dat“ na ministerstvu financí vý-

jimku a skončili jsme na ceně Kč 

10.000,-- (původně požadovaná od-

hadní cena činila Kč 34.000,--). Tuto 

informaci jsme obdrželi až 7. září, 

tedy dva měsíce po vyhlášení sbírky. 

S takovým úspěchem jsme skutečně ani nepočítali. Vě-

řím, že dárci nebudou proti, když jejich příspěvky využi-

jeme na opravu oplechování a na nový kabát transformá-

toru. Uvítáme všechny dobré nápady, jak do budoucna 

tohoto železobetonového obra využít – ať již účelně nebo 

vtipně tak, aby se stal zajímavou ozdobou naší obce. 

 
 

V zastupitelstvu o jednoho méně 

Dne 17. září 2012 rezignovala na funkci zastupitele 

obce paní Jaroslava Kabrnová. Dle volebního zákona 

by měl na její místo nastoupit náhradník – pan Tibor 

Král. Ten ale také na pozici náhradníka rezignoval.  

Tím došlo ke snížení počtu členů zastupitelstva na 6 za-

stupitelů. Doufejme, že „šestka“ bude pracovat beze změn 

až do konce volebního období. 

  

Návrh územního plánu 

Takřka po roce obdrželi zastupitelé od projekční kan-

celáře Regio s.r.o. z Hradce Králové návrh územního 

plánu. Návrh, ve kterém jsou zakotveny základní priority 

a principy budoucího rozvoje obce, jsou deklarovány 

v několikastránkovém dokumentu. Ten je vyvěšen na 

webových stránkách nebo je k dispozici v tištěné for-

mě na obecním úřadě.  Přesto se stále ještě nejedná o 

podobu definitivní. Právě chystaná digitalizace našich 

obou katastrů je důvodem, proč se zastupitelé rozhodli 

vyčkat s definitivním dokončením ÚP do doby, než bu-

dou nové mapové podklady zpracovány a připraveny ke 

vkladu do KN (druhé pololetí 2013). Tak bude náš ÚP 

„ušitý“ zcela na míru podle nových map. 

Bylo by dobré, aby se občané s návrhem seznámili, 

neboť poslední termín, kdy ještě mohou uplatňovat 

svoje návrhy a požadavky, se blíží – 31. 12. 2012. Vyu-

žijte poslední příležitosti a zajděte k nám na úřad – rádi 

vám na mapách ukážeme a vysvětlíme, o čem lze či nelze 

v naší obci do budoucna uvažovat. Případné budoucí 

změny ÚP nepatří mezi nejlevnější záležitosti – proto se 

ozvěte včas! 

 

Výběr vodného 

     Poslední prodloužený zářijový víkend nás kromě 

oslav svátku českého patrona čeká také výběr vodného 

za třetí čtvrtletí. Honza Dvořák současně také doplombuje 

vodoměry. 

 

Odstávka dodávky pitné vody  

      V úterý 25. září 2012 budou 

probíhat na několika místech součas-

ně opravy na vodovodním řadu. 

Z tohoto důvodu bude po celý den přerušena dodávka 

pitné vody v té vodovodní větvi, která zásobuje druž-

stvo, bytovky, pivnici a dále až ke škole. Omlouváme se 

všem, kterých se toto nepříjemné opatření dotkne. Pro-

sím, zajistěte si na tento den dostatečné zásoby. 

 

Samotěžba dřeva 2012 

Dle již vloni vylosovaného seznamu budou při probír-

ce v našem ličenském lese „řádit“ následující občané: 

Bilovecký Pavel, Lično 

Doležal Jindřich, Lično 

Makešovi, Lično 

Podhajský Vladimír, Bačalky 

Vaněk František, Bačalky 

Král Tibor – dřevo do pivnice dle smlouvy 

Naostřete pily, pánové! 

Nové využití stavby 

staré trafostanice - 

Chaloupkův Orloj 

v Kryštofově údolí 

http://www.orloj-

betlemy-

chaloupka.cz/ 

http://www.orloj-betlemy-chaloupka.cz/
http://www.orloj-betlemy-chaloupka.cz/
http://www.orloj-betlemy-chaloupka.cz/
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KRAJSKÉ VOLBY 2012 – 12. a 13. října 2012 

     Trochu na okraji zájmu běžné veřejnosti jsou volby do 

krajského zastupitelstva. Na prvních stranách celostátních 

deníků a v televizním zpravodajství se probírají kausy 

politických špiček. O tom, co se děje na regionální úrov-

ni, na krajích, až na dřevěné krabičky od vína, se ví mno-

hem méně. Mnozí jste rozhodnuti, že ani k volebním ur-

nám nepřijdete, protože každodenní lži a hádky vás 

nadobro otrávily. Nedivím se tomu. 

     Je třeba si ale uvědomit, že volby do krajského zastu-

pitelstva se nás týkají daleko více, než si dokážeme při-

pustit. Parlament ČR řeší, jaké budou daně, jakým smě-

rem půjde zdravotnictví, školství, jestli koupíme armádě 

na hraní tanky nebo transportéry. Na krajích jde o věci 

daleko prozaičtější. Zda budeme mít v zimě prohrnuté 

silnice už po dopolední svačině a ne až po pozdním obě-

dě., zda budou v létě vysekané příkopy z obou stran nebo 

jen z jedné., jestli se vám ohne náprava nebo uletí kolo, 

když ještě v červenci po „právě skončené zimě“ je na 

silnici díra jak hrom. Na krajích se rozhoduje o tom, kolik 

z přidělených financí a podle jakých kritérií půjde na 

dotační programy obnovy venkova včetně podpory míst-

ních drobných podnikatelů a zemědělců. Pokud vám toto 

všechno bude jedno, tak k volbám nechoďte – ale pak 

také nenadávejte, že to či ono nefunguje. Pokud vám 

není jedno, kdo usedne do křesla hejtmana a krajské ra-

dy, pak si pozorně prostudujte volební programy a 

seznamy jednotlivých kandidujících stran a uskupení.  

      Hlasuje se obvyk-

lým způsobem – do 

obálky pouze jeden 

hlasovací lístek – buď 

bez kroužkování celá 

strana v tom pořadí, v jakém 

jsou jména uvedena na lístku. 

Nebo zakroužkovat max. 5 

kandidátů z jednoho volebního 

lístku. A než zajdete za volební 

plentu, tak přemýšlejte. 

Proč se ti dotyční 

nechali (nebo je nechali) 

napsat na první místa kandidátek – 

jsou tak dobří, a přeci jste o nich nikdy neslyšeli? A proč 

jsou na konci obyčejní pracující lidé, bez politické pří-

slušnosti a funkcí, lidé, které znáte třeba z vedlejší vesni-

ce, kde to vyšlapuje. Nenechte se zmást akademickými 

tituly – na selský rozum a poctivost v konání se diplomy 

nevystavují.  Proto nám všem přeju šťastnou ruku při 

výběru našich krajských radních! 

 

A kdo že u nás bude dbát o regulérnost voleb? 

Volební komise je následující: 

Libuše Rampasová – předsedkyně 

Zuzana Šátková – zapisovatelka 

Charlota Blechová – člen 

Stanislav Hodboď – člen 

Milada Nešněrová – člen 

Jindřich Varhan – člen 

 

 

Volby proběhnou v sále pivnice u Bači 

v pátek 12. října od 14.00 do 22.00 hodin, 

v sobotu 13. října od 8.00 do 14.00 hodin.  
Samozřejmostí je návštěva členů komise s mobilní voleb-

ní urnou u těžce pohyblivých občanů.  

 

 

Třešničky na čekárně 

     Pomyslnou třešničkou na dortu bylo dokonalé natření 

vrat u staronové čekárny Honzou Dvořákem a zhoto-

vení dřevěného retroštítu „ala ČSAD“ Karlem Ko-

peckým. Oběma dobrovolníkům touto cestou mnohokrát 

děkuji za perfektně odvedenou práci.  
 

Ing. Pavlína Kaprasová, starostka 

 

 

 

TRADIČNÍ „SELSKÝ TRH NA BA-

ČALKÁCH“ 
 

To nikdy na venkově nebývalo, aby se na vesnicích 

konaly trhy se vším všudy. Tento byl druhý a rovněž vy-

dařený. Sluníčko se vesele usmívalo. Lidé spokojením též 

zářili a krámek od krámku si prohlíželi vystavené zboží 

místních i ostatních prodavačů. Bylo zde rozmanité zboží 

pod velkými slunečníky, kterých zde vyrostlo jako hub po 

dešti. 

Co jsme si mohli koupit. Zvířátka, šperky, pečivo, 

hračky, polštářky, obrázky, zdobený perník, brambory, 

okurky, vajíčka, tvarohové koláčky, kterých byl stále 

nedostatek. Též byl přítomen i brusič nožů, leštič stříbr-

ných a zlatých šperků. Vystavovatelé měli prostřeno i na 

zemi na dece, nad pleteným zbožím z tmavého proutí bděl 

i skutečný černoch ve stylovém pestrém oblečení. Účast 

byla opět ke spokojenosti pořadatelů i přítomných velká. 

Hlučno bylo, veselo, ale něco chybělo. A to vyvolávání a 

chválení svého zboží. „Kupte si paničko z perníku srdíč-

ko! Vybírejte si pane, ať se na Vás dostane! Dva kusy za 

pět!“ a pod. Snad až příště, praxe nás naučí. A neb, ať se 

opět vaše zboží chválí samo. Hudba po trzích a jarmar-

cích nebývala zvykem. Peníze se na trhu zakoupením 

zboží utratily a na zábavu nezbývalo. Muselo se šetřit! 

Tak zase o příštím trhu na shledanou. 

J. Hazdrová 
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CESTIČKA  DO  ŠKOLY 
 

Pokračování z titulní strany. 
 

Koupi jsme dohodli a on nám ji řádně předal. Druhý 

den ráno, jsme si se zjednaným traktorem pro bidla jeli. 

Jaké však bylo překvapení. Místo celé hromady jí bylo 

jen polovička. I ta celá hromada se v lese příliš rychle 

změnila. Ani pan lesní to v tomto lese neměl lehké za-

městnání. Kradlo se i dříve. Já jsem po škvárovce nešla 

již dobrých 40 let. Myslím si, že se v dnešní době ani 

jinými občany příliš nevyužívá. Kdo by přece dnes chodil 

pěšky! Co za ta uběhlá léta dokázala změnit dnešní mo-

derní technika. Jak to bude asi všechno dále. 

J. Hazdrová 

ZE  ŠKOLNÍ  KRONIKY  PANA  

ŘÍDÍCÍHO  KOPECKÉHO  -  ÚVOD 

 

První září je pro většinu z nás nezapomenutelným dnem 

v životě. Stejně tak naše první paní učitelka či pan učitel. 

A všechna dobrodružství, která jsme v budově té naší 

školy prožili.  

Dovolte nám provést vás v několika číslech Pramínku 

historií školního vyučování v naší obci, tak jak se ji poda-

řilo alespoň z části zachytit panu Jaroslavu Matějů. Ten ji 

pro nás uchoval díky opisu kroniky pana řídícího Kopec-

kého. Zcela náhodou jsme ji pro vás objevili ve více než 

dvacet let starých výtiscích Listů starohradské kroniky.  

 

Úvodem.  

V životě každého člověka je vždy něco, co ho provází 

od mládí. Někdy vzpomínky na někoho milého – matku, 

otce nebo sourozence. Někdy je to konání, práce, ale také 

jen vzájemná sympatie toho, kdo se nějak podílel na utvá-

ření naší osobnosti a zájmů. U mne působil hluboce vliv 

mého učitele Josefa Kopeckého, který mě tři roky učil.  

Později, už po vyjití školy, jsem se stal členem ochot-

nického kroužku, který pan řídící vedl a režíroval. Sehrál 

jsem pod jeho vedením řadu divadel, poslední ve válce, 

kdy jsme hráli Mrštíkovu Maryšu. V ten čas jsem chodil 

do školy půjčovat si knihy, s panem řídícím jsem byl v 

kontaktu téměř každý týden. On to byl, který mě učil 

lásce k literatuře, on položil základ mého hlubokého 

zájmu o archeologii. Hledal a sbíral kamenné nástroje, 

přírodniny, památky na zašlé časy. Jen díky jemu jsem 

sesbíral celou řadu předmětů, které by jinak byly nená-

vratně ztraceny. 

 Od roku 1924 až do roku 1944, to jest plných dvacet 

let, jsem dle možnosti na jaře i na podzim běhal po me-

zích a cestách, prohlížel sebraný kámen z polí – a bylo ho 

utěšeně, abych kdejaký zlomek, štěpinu i vývrt sebral. 

Bylo tehdy málo lidí, kteří by znali, co sebrali. Vše se 

sypalo do cest. Největší úspěch jsem měl v roce 1930, 

kdy pan Franc z Dětenic oral rolníkům pole traktorem. 

Tehdy v důsledku praktického poznání o zpracování půdy 

se propagovalo heslo Orejte hloub! Není mým zájmem 

psát, jaký význam to mělo na půdách v Bačálkách, kde 

jsou pozemky typický podzol, ale pro mne sběratele to 

byly žně, kdy se mi podařilo nalézt několik unikátních 

kusů kamenných nástrojů. V místech za Bačálkami k 

Rychnovám muselo v pravěku žít poměrně hodně lidí, 

neboť od tak zvané Lhotecké pěšiny až pod obecní cestu 

k lesu, v pásu sahajícím od cesty k rychnovské chalupě až 

na hranice katastru s Ličnem jsem čas od času nějaký 

zlomek nebo i celý kus nalezl.  

V bačalské škole byla sbírka kamenných nástrojů, 

snad deset či patnáct kusů, ale dnes už nepamatuji, jaké to 

byly. Jen jeden mi utkvěl v paměti, a to byl unikát. Ka-

menná palice asi 8–10 cm, na níž bylo zajímavé, že měla 

uprostřed dokola vybroušenou půlkulatou rýhu naprosto 

pravidelnou.  

Náš pan řídící Kopecký nejen doplňoval knihovnu, ale 

všestranně se staral o školní kabinety. Za jeho působení 

byly velmi rozšířeny sbírky a preparáty ptactva. Sám jsem 

nosil některé k preparaci panu řídícímu Hradeckému na 

Zeleneckou Lhotu, později do Osenic. Ale zájmy měl pan 

řídící Kopecký i mnohé další. Mohl bych vypravovat o 

numismatice, botanice, mineralogii, archeologii atd. Vždy 

říkal, že názorné vyučování, 

kdy žák předmět učební 

látky vidí a může si ho osa-

hat, nejlépe utkví v paměti. 

Psal též kroniku naší školy, 

část, bohužel jen část, jsem 

si opsal. Je to do roku 1926, 

ale i to dokumentuje jeho 

vztah k obci a k lidem. V 

mém srdci a paměti zůstane 

zapsán jako učitel, který by 

mohl být příkladem a vzo-

rem pro všechny naše mladé učitele. Byl učitelem, o ja-

kých snil Jan Amos Komenský. A tak si přečtěte první 

část kroniky, kterou napsal řídící učitel Josef Kopecký a 

jejíž částečný opis chovám jako trvalou vzpomínku na 

část svého života. Při opisování jsem nepoužíval stroje, 

neboť strohost písma by nepostihla lásku, s jakou jsem 

opis psal.  

Napsal Jaroslav Matějů (pokračování příště).  

Zpracovala P. Kaprasová 

 

 

POSELSTVÍ Z E-MAIL POŠTY 
 

RODINA VERSUS PRÁCE 

Jsi si vědom(a) toho, že když zítra zemřeme, společ-

nost, pro kterou pracujeme, nás může lehce nahradit ze 

dne na den? 

Ale rodina, kterou tu zanecháme, pocítí ztrátu po 

zbytek života.  

A když se  to tak vezme, stále více se zabýváme svojí 

prací, místo toho, abychom se věnovali svojí rodině. ... a 

to je hloupé, nemyslíš? 

 

Význam slova RODINA, v angličtině psáno FAMILY: 

Family = FATHER AND MOTHER I LOVE YOU 

přeloženo do češtiny 

Rodina = Táto a mámo, miluji Vás. 
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POVÍDÁNÍ PRO „DOBRÝ DEN“ 

Fascinace vlky 

Vlci žijí v odlehlých částech Skalistých hor a turista je 

běžně nepotká, nezabíhají dolů k dálničním odpočíva-

dlům jako šmejdiví kojoti. Doslova nezabíhají, protože 

vlci dokáží uběhnout za noc až šedesát kilometrů, jak 

praví jedni; druzí zase, že jsou šelmami v teritoriu setrva-

lými.  

Vlci jsou hrdí nedostižní lovci a jejich lovecká strate-

gie v mnohém poučila lovce lidské a uchránila je  

od hladu. Proto také vstupovali do lidských mýtů a bájí, 

příběhů a moralit. Staří lovci rádi vyprávěním  

o vlcích vychovávali své indiánské vnuky. Nedávno mi 

na schodech vstrčil kamarád Petr do ruky složený list 

papíru. Že se mi to bude líbit.  

V dávné báji vypráví starý Indián svému vnukovi  

o bitvě, která probíhá v každém z nás. „Synku, je to bitva 

jako mezi dvěma vlky. Jeden je nedobrý. Je to vlk vztek, 

závist, žárlivost, sobeckost, hrubost, nenávist, sebelítost, 

falešnost a namyšlenost. Ten druhý vlk je dobrý. Je to vlk 

- radost, pokoj, láska, naděje, skromnost, laskavost, štěd-

rost, věrnost, soucit a důvěra. 

Vnuk o tom chvíli přemýšlí a po chvíli se zeptá po 

klukovsku: „A který vlk vyhraje?“ - “Ten, kterého budeš 

krmit,“ zněla odpověď. Velký příběh, i když tak krátký, 

by neměl v naší mysli zapadnout. Je nad sedm přednášek 

o morálce a etice. 

U nás tu vášeň pro vlky máme v rodině. Za nic bych 

nedal tu stařičkou kazetu, na které Mr. Adams vysvětluje 

různé podoby vlčího vytí. Poslouchá se dobře v zimě a 

mrazí vás při tom. Bylo nedlouho po válce a tátovi vozili 

na pitevní stůl odkudsi od Smědavy z hromadného hrobu 

těla-netěla, jak sám říkal. Pitval bez konce, pak už bez 

bílého pláště jen s vyhrnutými rukávy košile a s cigaretou 

v koutku úst, jak zachycuje vybledlá fotografie u nás do-

ma.  

A z těch hrůz odpočíval nezvyklým způsobem.  

O polední pauze, než zajel domů na oběd, se zastavil  

v zoologické zahradě, za Labutím jezírkem. 

Býval členem správní rady ZOO, a tak byl vždycky ví-

tán. Zamával do okýnka pokladny a rovnou ke svému 

vlkovi. Jen co na něj promluvil, vlk mu nastavil svou 

huňatou šíji až k mříži. Táta bejval frajer, a jak se říká 

stavák, a tak ho drbal a vlk držel. Táta říkával, že z něj 

nabere už za tu chvíli obrovskou sílu, kbelík energie. Pan 

ředitel Sameš, zkušený dompteur a znalec šelem, ho va-

roval: „Takhle ho budete drbat ještě čtyřikrát, a pak při-

jdete o prsty.“ 

Dopadlo to jinak. Táta přišel o víc než osm let života v 

Leopoldově, v Ilavě, Bratislavě a na Borech.  Když se 

vrátil, vyprávěl, že nejtěžší tam bylo neživit v sobě nená-

vist. Jeden farář, co už měl dost odsezeno, mu vysvětlil, 

že nenávist je šelma, která sežere nejdřív tebe a teprve 

pak se vydá po okolí. Kdepak, v tomhle ohledu nemají 

vlci na lidi… Vlastně tátova první cesta, když se vrátil, 

jak říkával z „krimu“, vedla za vlkem.  

I tady se hodně změnilo, vlci už byli jinde, na lepším, a 

ten jeho už nebyl vůbec. 

 

 

 

Žádné zvíře nikdy nejedná krutě – na to si vyhradili 

právo ti, co mají mravní smysl.   

Váš Honza Šolc 

 

  
 

REALITA VERSUS  PŘÍSLOVÍ VERSUS 

PRAVDA ?!? 
 

Sezóna grilování nám pomalu končí. Ještě několik tep-

lých dní a oheň přeneseme do kotelen. S ohlédnutím po 

grilovací sezóně musím připustit, že ne vše upečené nebo 

ugrilované je zdravé. Sousedka mne přinutila ochutnat 

grilovanou cuketu a kukuřici. Nedoporučuji, nezaměňovat 

za bůček nebo krkovici. Mně osobně zmíněná cuketa 

přivodila střevní potíže. To mám za to, že jsem si myslel, 

jak je zelenina zdravá. Asi nebyla z ekologické farmy. 

Nesmím zaměňovat za vepřové, které střeva promastí.  

Dokonce jsem vyhledal lékařskou pomoc. Při čekání 

v nemocnici plné marodů na mě z plakátu promlouval 

MUDr. Rath a vysvětloval, za co že platíme třicetikoru-

nový příspěvek. Vedle mě a dalších čekajících a platících 

pacientů seděla mladá maminka s dítětem. Vím, že dítěti 

to čekání připadalo dlouhé, a tak si krátilo čas vyplazová-

ním jazyka. Tu na mě, tu na souseda. Po té, když se poku-

silo na nás i plivnout, jsem mamince řekl, ať dítě umrav-

ní. Maminka moderně oháknutá mi odpověděla: „Starej se 

o sebe, dědku“. Má pravdu, co je mi do toho, nedoplivlo 

až na mě.  Z dítěte roste politik, možná nějaký hejtman. 

V lékárně jsem pro změnu viděl dítě válející se po zemi. 

Hernajs co se to děje, mamince to nevadí, že bude muset 

prát oblečení. Možná koupí u Vietnamců nové, vždyť je 

v porovnání s 30,- Kč levné. Potichu jako myška mudru-

ju, jsem dědek a měl bych býti pamětliv rady mladších. 

Nebo je to jinak? Byl jsem byl zticha. 
 

Sl . Zeler 

 

http://www.stmivani.eu 

http://www.stmivani.eu/
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HARMONIE NAŠEHO VNITŘNÍHO A 

VNĚJŠÍHO SVĚTA 
 

Kuchyně podle Feng-shui 
 

Každá místnost v domě je využívána k jinému účelu a 

pro každou z nich máme jiná pravidla pro jejich zařízení. 

V předešlém vydání Pramínku jsme se seznámili 

s pojmem Feng-shui a s pravidly pro zařízení vstupního 

prostoru. Hlavní vchod, kuchyně a ložnice řadíme mezi 

nejdůležitější prostory v našem bytě, které ovlivňují kva-

litu našeho života.  Dnes si povíme více o kuchyni. 

www.modernikuchyne.cz 

 

V kuchyni vládnou dva protichůdné živly. Oheň a vo-

da. Sporák, trouba, gril, toustovač apod. zastupují oheň. 

Dřez, ledničku, myčku, pračku řadíme k živlu vody. Je 

nutné udržet mezi spotřebiči disharmonických živlů do-

statečnou vzdálenost, případně je oddělit prvky kovu 

(hrnce), země (dlažba), dřeva (skříňky, pracovní desky). 

Nejlepší je, když tepelné spotřebiče jsou na jiné části 

kuchyňské linky, než zařízení spojené s vodou, tzn. umís-

těné do trojúhelníku.  

 
 

o Kuchyně by měla být umístěna co nejdále od vstup-

ních dveří. Ideální je umístění ve středu domu. 

o Neměla by být vedle, nad a pod WC, koupelnou ani 

ložnicí. 

o Sporák je symbolem bohatství, proto by měl být stále 

čistý, udržovaný, všechny hořáky funkční, aby se ne-

zadržoval příliv peněz do domácnosti. Plynový je 

vhodnější než elektrický.  

o Používání všech plotýnek či hořáků zvyšuje blaho-

byt. 

o Za zdí, u které je sporák, nemá být postel, koupelna 

ani WC.  Tato kombinace negativně ovlivní zdraví a 

finance rodiny. 

o Při vaření byste neměli být zády ke dveřím, do kte-

rých může někdo vstoupit. 

o Odpadkový koš by měl být ve skříňce, pokud to není 

možné, neměl být vidět hned při vstupu do kuchyně. 

o Z chladničky pravidelně odstraňujte prošlé potravi-

ny, nedojedená jídla, otevřené kompoty, nápoje. 

o Nahraďte prasklé hrníčky, misky a talíře novými. 

Také poškozené a letité hrnce vyměňte za nové. Dáte 

tak prostor pro vstup nových příležitostí do svého ži-

vota. 

o Zajistěte, aby nikde nekapala voda, společně s ní by 

mohly odtékat i finance z vaší domácnosti. 

o Vystavené nože ve stojáncích na kuchyňské lince 

jsou z hlediska Feng- shui nepřípustné. 

o Jídelní stůl by měl být svou velikostí úměrný počtu 

stolujících osob, vhodnou dekorací je mísa 

s ovocem, znázorňující hojnost. 

o Udržujte v kuchyni čistotu a věřte, že každá kuchyň 

se dá jednoduše přetvořit na harmonickou kuchyni, 

za použití jednoduchých prostředků jako jsou zrca-

dla, květiny, zvonky nebo koule z křišťálu. Není pro-

to třeba ji celou přebudovávat, stačí ji jen doladit. 
 

Renata Dvořáková 
 

Po pročtení tohoto článku vás jistě napadá spousta 

otázek, jak si domov „vyladit“, abychom žili spokojeně. O 

principech harmonie a vlivu živlů v našem životě by se 

daly napsat romány. Než však „louskat“ stohy knih, je 

vždy příjemnější vlídné lidské slovo a praktická rada „jak 

na to“. A proto kdo můžete, neváhejte využít příležitosti a 

přijít na besedu s Renatou Dvořákovou, která se koná 

v pátek 28.9. od 14 hodin v salonku pivnice U Bači. 

J. Rukavičková 

 

BRAMBORÁKIÁDA 
 

Ze sedmého na osmý den v září, na svátek morseovy 

abecedy, jsme se opět sešli, abychom vzpomněli také 

génia Járy da Cimrmana. Právě na ten den připadá vydání 

českého překladu morseovky.  

Tentokrát mezi nás -  radioamatéry - zavítal kamarád z 

dalekého Coloráda. Počasí nám přálo, a tak jsme naposle-

dy u táboráku povídali do pozdních hodin. V sobotu do-

poledne, těsně po půlnoci, nás probudil místní 

rozhlas, který zval občany k soutěži v pečení 

bramboráku. Ze dvanáctičlenné skupi-

ny jsme vytvořili tři družstva.  Hospo-

dářka nás vybavila bramborami, koře-

ním a vším potřebným k výrobě 

těsta. Po obědě jsme ještě doladi-

li taktiku a v doprovodu vlajko-

noše na kole jsme ve tři hodiny, 

jak bylo stanoveno, zaujali pozi-

ce na startovní čáře. Po nepatrných organizačních pro-

blémech a po zaznění znělky jsme zaplnili pánvičky smě-

sí z tajných receptů. Škoda jen, že nebyla větší konkuren-

ce. Takto jsme vyhráli všechna medailová místa. Trochu 

pochybností vzbudilo vítězství americké dvojice, někteří 

dokonce projevili obavy, že na vítězství měl vliv americ-

ký dolar, ale dobré pivo a nálada zahnala chmury a již 

dnes víme, že příští ročník sestavíme družstva čtyři a opět 

se zahraniční účastí.  

Děkujeme za organizaci Jiřímu Štěpánovi a Aleně 

Varhanové. Děkujeme za ceny pro soutěžící a všem 

účastníkům za hezké odpoledne.  

Profesor Ch. Vopička, Lysá nad Labem 

Zapsal Slávek Zeler 
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AŽ SE PŘÍŠTÍ LÉTO ZEPTÁ, CO JSME 

DĚLALI V ZIMĚ 
 

Chystáme se na BOH 2013 
 

Když jsem byla dítko školou povinné, k mým nejo-

třesnějším zážitkům všedních dní patřilo klarinetové sólo, 

které se ozývalo z dráťáku přesně ve čtvrt na sedm. Ná-

sledovalo veselé zvolání: „Cvičíme s rozhlasem“. Ještě 

více jsem se zachumlala do peřin, strčila hlavu pod pol-

štář, abych neslyšela ty hrozné povely: upažíme, předklo-

níme se, uděláme deset dřepů pěkně do rytmu klavírního 

doprovodu. Cvičila jsem kdysi ráda, dokonce jsem dělala 

sportovní gymnastiku. S přibývajícími lety a hlavně kilo-

gramy mě však láska ke sportu postupně opouštěla. 

Zvlášť proto, že se na naší škole, kde byl úspěšný atletic-

ký oddíl, preferovaly hlavně výsledky před radostí ze 

sportu. Přitom bych si bývala tak ráda zkusila skočit do 

výšky nebo hodit oštěpem. To mohli jen vyvolení. Na mě 

zbylo vždycky jenom běhat po škváře. 

Letošní léto mi opět připomenulo moje sny. Londýn-

ské olympijské hry byly skutečně vydařené, sledovala 

jsem je trochu více než všechny předchozí, žasla jsem, 

jaký pokrok zaznamenaly za poslední roky dresy, míče a 

stuhy pro moderní gymnastiku, sportoviště. A strašně 

jsem si přála moci si to alespoň na chvíli zkusit, skutečně 

v duchu myšlenky Pierra de Coubertina:“Není důležité 

zvítězit, ale zúčastnit se.“ Myslím si, že jsem zdaleka 

nebyla se svojí touhou sama. Všichni jsme u televizních 

obrazovek fandili, se Špotákovou jsme se napřahovali 

k vítěznému hodu, obdivovali veslaře, radili Kvitové, jak 

má podávat atd. A v tu chvíli mě napadlo, že bychom si 

tady u nás na Bačalkách mohli tyto naše sny splnit. Pro-

táhnout těla a přitom se zasmát a pobavit. Když umíme 

soutěžit v kloboucích, určitě si rádi (a zejména pánové) 

poměříme síly i ve sportu. Alespoň okusíme, jaký je roz-

díl radit u obrazovky nebo stát 

na startovní čáře. 

 Sportovní klání, kte-

rého se může zúčastnit 

skutečně každý beze 

strachu, že se mu bu-

de někdo smát, že je 

neobratný, že je při 

těle nebo že má na 

nohou jen obyčejné 

kecky.  

Byli bychom rádi, 

kdyby se do příprav Bačal-

ských Olympijských Her zapojilo co nejvíce lidí, abyste 

přišli s nápady, v jakých disciplínách bychom mohli sou-

těžit, jak takový svátek sportu zorganizovat. A samozřej-

mě nelze podcenit ani sportovní přípravu každého z nás – 

proto běhejme již nyní po lesních cestách, při sklizni 

jablek si občas zkusme hodit do dáli, skákejme přes kalu-

že, běžkujme - abychom, až se nás léto zeptá, co jsme 

dělali v zimě, mohli odpovědět: no chystali jsme se pře-

ci na olympiádu. 

                                               Pavla Kaprasová 

 

PŘIPRAVUJEME 
 

27. října 2012  

Přednáška PhDr. Jana Šolce: 20 let od rozdělení Česka a 

Slovenska – zajímavé povídání v předvečer státního svát-

ku. 
 

17. listopadu 2012 

Přednáška PhDr. Evy Bílkové – pohled historika a arche-

ologa na místa, kde žijeme. 
 

8. prosince 2012 

Dopoledne – Bačalské adventní trhy,  

odpoledne – vánoční posezení se seniorskou nadílkou. 
 

24. prosince 2012  

Zpívání u vánočního stromu. 

redakce 

POZVÁNKY 
 

Vezměte kytaru, nacvičte píseň Give peace a chance od 

Johna Lennona a přijďte si ji společně zahrát s desítkami 

či stovkami dalších k příležitosti oslavy Mezinárodní 

den nenásilí v úterý 2. října 2012 od 18 hod, PRAHA - 

Můstek. Více informací: kytary.svetbezvalek.cz  

 

20. října slavíme v naší zemi Den stromů. Pošlete-li  do 

konce října Nadaci partnerství fotku a krátkou zprávu o 

tom, jak jste slavili tento den a kolik vás bylo, deset nej-

povedenějších oslav bude odměněno brožurou  Jak se sází 

strom. 

http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivota/happening-

ke-dni-stromu 

 

Zemědělská technická škola, SOŠ a SOU Mladá Bole-

slav (Jičínská 762) slaví 60let. 
Pátek 19. října 2012: 

9-10:30hod Divadelní představení SBOROVNA (hrají 

žáci školy pro spolužáky a zaměstnance), 12-16hod Den 

otevřených dveří pro zájemce o studium a veřejnost, 

16:30hod Slavnostní setkání zaměstnanců školy. 

Sobota 20. října 2012: 10-16hod Setkání absolventů 

školy, současných a bývalých zaměstnanců školy, den 

pro veřejnost 

 

Dne 15. listopadu 2012 proběhne celorepublikový den 

otevřených dveří soukromých škol. Můžete na místě 

posoudit, nakolik je každá soukromá škola originálem a 

jak svým školním vzdělávacím programem reaguje na 

potřeby trhu práce. Více informací podá Sdružení Sou-

kromých škol Čech, Moravy a Slezska, 

www.soukromeskoly.cz. 

 

Staré Hrady 
 

VALDŠTEJNSKÉ SLAVNOSTI VÍNA, sobota 6. 10. 

2012,  10 – 17 hod. 
 

VEPŘOVÉ HODY aneb POHÁDKOVÉ POSVÍCENÍ, 
sobota 27. 10. 2012,  10 – 17 hod. 

  

http://www.soukromeskoly.cz/
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Toto číslo vychází 22. 9. 2012. Příští vydání Pramínku plánujeme na 19. 10. 2012. Výtisk je zveřejněn na internetových stránkách 
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báň, IČ: 22890874. Evidenční číslo registrace periodika: MK ČR E 20239. 

Tento výtisk připravili: Kaprasová Pavlína, Rukavičková Jitka, Alena Varhanová, Slávek Zeler. Dopisovatelé jsou uvedeni pod 

příspěvky. Za obsahovou stránku příspěvků ručí autor. Ve společenské kronice zveřejňujeme jména těch, kteří v daném měsíci osla-

ví „kulaté či půlkulaté“ výročí a těch, kteří jdou živostem již déle než 70 let. Pokud si nepřejete být uvedeni, sdělte to prosím redak-

ci. Korektury: redakce Pramínku. Grafická úprava: J. Rukavičková. Tisk: p. Čermák. Výtisk je zdarma.  

Roznášku zajišťují: S. Zeler, S. Hodboď, J. Rukavičková. S náměty a připomínkami se obracejte na kohokoliv z naší redakční 

skupiny nebo posílejte na email praminek.bacalky@seznam.cz, či vhoďte do schránky Pramínku u pivnice na Bačalkách nebo na 

plotě bývalého obecního úřadu u stanoviště kontejnerů na rozhraní obcí Bačalky-Lično.  

Na tisk Pramínku přispěli: p. Miloslava Šoltysová 200Kč, p. Matyášová 200Kč, p. Blažena Šoltysová 200Kč, Hurcikovi 200Kč, 

anonymní dárci 200Kč. 

Děkujeme za spolupráci a podporu. Vítáme vaše příspěvky, náměty a připomínky, aby Pramínek byl přínosem pro nás pro 

všechny.  

 

Dolní Bousov 

Výstava zapůjčená z Památníku národního písemnictví v 

Praze na téma Dvě století české kultury s Máchou se 

koná ve dnech 12. 9. – 12. 10. 2012. Galerie Na Faře.  

 

TWO VOICES (Jana Rychterová a Vladimír Iljič Pechá-

ček) a host Václav Větvička vystoupí ve čtvrtek 4. října 

2012 od 18 hodin v Městské knihovně v Dolním Bouso-

vě.  

 

Kopidlno 

13.-14.10. 2012 Výstava Kopidlenský kvítek  

 

 

SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ 
 

28. září  -  Den české státnosti – výročí mučednické 

smrti Sv. Václava a pro mnohá města a vesnice také den, 

kdy se vysvěcoval kostel nebo kaple, tzv. posvícení. Ač-

koli naše obec žádný kostelík nemá, přesto se u nás po-

svícení kolem svátku Václava vždy slavilo. 

Posvícení bylo vždy příležitostí k tomu, aby se sešli 

příbuzní a přátelé, aby probrali, co se všechno od pouti 

seběhlo, domlouvaly se svatby, někdy se také splácely 

dluhy. Každopádně k takové příležitosti vždy patřilo 

dobré jídlo a pití. 

Máme u nás spoustu šikovných hospodyněk, kuchaři-

nek i kuchařů, proto vám všem čtenářům Pramínku, va-

šim příbuzným a přátelům navrhujeme zpříjemnit si svá-

teční odpoledne a večer společným posezením v pivnici U 

Bači. Dovolte představit vám časový rozvrh celého svá-

tečního dne: 

- dopoledne – ženy pečou posvícenské koláče do 

soutěže, upečenou kupu koláčů rozdělí na dvě 

části: na malý talířek pro porotu 5 ks koláčů, 

ostatní na velké míse přinesou s sebou do pivnice 

- v tutéž dobu pánové chystají posvícenskou husu, 

vepřový bůček, udí klobásky a rovněž přinesou 

s sebou do pivnice na ochutnávku 

- 13.00 – všichni se „hodíme do gala“ 

- ve 13.30 hodin v úřadovně předání soutěžního 

vzorku koláčů organizátorům soutěže 

- 13.30 – 14.00 příprava posezení v sále pivnice 

 

- 14.00 – 15.00 vlastní soutěž o nejlepší koláč, za-

sedá pětičlenná komise, výherci na 1.–5. místě 

obdrží velmi hodnotné ceny 

- během soutěže a sousedského povídání hudba a 

zpěv v podání děvčat od „horních“ Přívozníků 

- 15.30 následuje přednáška Renaty Dvořákové 

„Jak pomocí Feng shui můžeme ovlivnit  náš 

život“ – velmi zajímavé povídání pro všechny, 

kteří přemýšlejí o svém životě a chtějí jej prožít 

radostně a plnohodnotně 

- 17.30 – chovatelé zajdou domů nakrmit zví-

řectvo, ostatní průběžně již celé odpoledne kon-

zumují posvícenské dobroty, diskutují a krotí ta-

neční botičky, které už už by se chtěly rozběhnout 

po tanečním parketu 

- 19.00 – taneční zábava - duo Music Mix pana 

Hašlara z Bakova bude hrát od dechovky po 

Kabáty k poslechu i tanci. 

redakce Pramínku a OBL, o.s.  

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

V měsíci říjnu slaví svá významná životní jubilea tito 

naši spoluobčané: 
 

Nezbedová Emilie 

Limrová Otýlie  
 

Redakce Pramínku přeje 

všem hezkou oslavu své-

ho výročí, radostný a na-

plněný život. 

 

 

VZPOMÍNKA 
 

V pondělí 3. září 2012 zemřel ve věku 85 let pan Jaro-

slav Hájek, Bačalky 37. Přál si, abychom se s ním rozlou-

čili bez smutečního obřadu, pouze v našich myslích a 

vzpomínkách. 

 

mailto:praminek.bacalky@seznam.cz

